MUNICIPIO DE INUBIA PAULISTA
(-NPJJ1.9l9.6l1t000l-0., Fone:(18)3556-9900 Ii'mai I : s9q91aÍiaa(lri nubiapaulisln.sD.lrov.bÍ

Árenido <-ot,tpos Solles. l13 (-EP 17760-000 - hnibid Poülista - Estadode São Pa o.

DECRETO N" 4.198/2025

-De l9 de Agosto de 2025-

(Quc reajusta os valores rclativos à taxa dc licença para o exercício da atividade dc comércio evcntual e

ambulante, descritos no Ancxo IV, da Lci Complementar 1.01712003 - Código Tributário do Município

dc lnúbia Paulista).

FERNANDO ROSSI, Prcfcito do Município

dc Inúbia Paulista - Estado dc Sâo Paulo, no

uso dc suas atribuições lcgais, e;

Considerando a necessidadc de medidas fiscalizatírrias

com rclação aos tributos no Município;

Considerando a recoÍÍcnte evasáo dos comerciantcs

eventuais c âmbulantes quanto ao pagamcnto das taxas de

liccnça para o exercício dc suas atividades;

Considerando a necessidadc do mantcÍ a rigidez c o

cquilíbrio do mercado local;

Considerando que desde o ano dc 2003 náo houvc o

reajuste dos valores refcrsnl.es a taxa dc licença para o

cxercício da atividade de comércio evcntual e ambulante.

DECRETA:

Artigo l.' - Ficam rcajustados os valorcs constântcs no ancxo IV, da lci 1.01712003, quc trata da

taxa de licença paÍa o exercício da atividadc de comércio cvcntual e ambulante, dcscrita no art. 744, da

l*i l.O17l2OO3, conforme Ancxo I do prescntc Decreto.

Parágrafo Unico - Os valores dcscritos no Anexo I serão devidos por toda c qualquer atividade

quc se caractcrizc como cvcntual e ambulante, inclusivc se excrcidas por MicroempreendedoÍes
ó

{

Individuais.

w MUNICíPIO DE INUBIA PAULISTA
(-NPJl1.9l9.6lli000l-0J Iir)ne: (lÍl)3556,9900 ll,mnit: secrctaria(Ainubiâpôutista.so.gov.br

lvnida (i npos Solles. I l3 Cl:l t77ó0-000 - lnúhidlr listd - lisrado de.\ão Ponto

Artigo 2.' - Os intcressados em excrccr suas atividadcs nos dias dcscritos no art. 1o deverão

ÍealizaÍ o requeÍimcnto c pagamento da taxa de licença para o cxercício das atividades diretamente no

setor de lançâdoria do Município, com horiirio de funcionamento somentc em dias útois, das 08:00 às

11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas.

Artigo 3." - O scrvidor responsável pela fiscalização poderii, caso cncontre qualqucr tipo dc

resistência pelos comerciantcs eventuais ou ambulantcs para o corÍeto cumprimento do prescntc Dccreto,

solicitar apoio da Polícia MilitaÍ, tendo como mcdidas administrativas a aprcensão dos produtos, ou a

interdiçáo do serviço.

Artigo 4." - Este Decreto cnlÍâÍá em vigor na data dc sua publicação

Prcfeil.ura Municipal de Inúbia Paulista, l9 dc Agosto dc 2.025

FE O I(OSSI

Prc[eito Municipal

Registrado na Sccretaria Municipal, publicado por afixaçáo no lugar púbtico dc costumc c na imprcnsa e

arquivado no Cartório Local.

CRISTI PES

l)irctora Sccrotaria

MUNICIPIO DE INUBIA PAULISIÁ
CNPJ JJ 919.61 l/0001-rJ Fone: (18) 3-5-56-9900 E-mâil: secrerâriâ(Ainubiâpautista.sp.satlbÍ

Ávnida Conpos Salles. l13 CEP 17760-000 - lnúbidPa tista - Estarlode São pa to

ATIVIDADE
COÀiIERCIOAMBI]I-ANTI

amendoim, pipoca, doces

aparelhos elétricos

armarinhos e n.iudezas

assessórios de veículos

balaios, cestos, xaxins e vasos de barro

bijourcriais e pedras não preciosas

brinquedos

calçados, bolsas e cintos

frutas, verduras, cereais, aves e legumes

óias,e pedras preciosas
-l r

aticínios e conservas

miúdos de bovinos, caprinos, ovinos e

suínos

móveis

mudas de plantas

objetos de meal, louças, anefatos de

plásticos, de borache e de fibra de vidro

peixes

quadros, molduras, esátuas e omamentos

ent gesso

refrescos, refrigerantes, sorvetes e

sanduíches

relógios

tecidos, roupas íeitas, meias, gnvaus,

lenços, colchx e cobeftores

redes e tapetes

vassouras, escovas e semelhantes

Anigos não especificados

Anual

R$
1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

r.500,00

1.500,00

3.000,00

1.000,00

1.000,00

3.000,00

1.500,00

1.000,00

r.000,00

1.000,00

1.000,00

3.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

1.500,00

di:íria

R$
100,00

300,00

300,00

300,00

300,00

300,00

300,00

350,00

300,00

500,00

250,00

250,00

350,00

300,00

250,00

250,00

300,00

150,00

500,00

250,00

2s0,00

2s0,00

300,00

ANEXOI

Do Decreto n" 4.19812025

5
/